[image: image2.jpg]

	Prefeitura Municipal de BURI
	CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2024
EDITAL de ABERTURA de INSCRIÇÕES - RESUMIDO

A Prefeitura Municipal de BURI Estado de São Paulo, torna público o EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2024, visando o provimento efetivo de cargos de Agente Comunitário de Saúde PSF/PACS, o qual se processará de acordo com as instruções constantes neste Edital e na legislação complementar concernente à matéria.

1. DOS CARGOS e INFORMAÇÕES BÁSICAS COMPLEMENTARES
1.1. Os cargos, a quantidade de vagas, a carga horária semanal, o vencimento básico mensal, a escolaridade mínima e os requisitos de competência e o valor das inscrições são os seguintes:
	CARGO
	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE PSF/PACS

	REMUNERAÇÃO
	R$ 2.994,25

	CARGA HORÁRIA
	40 horas semanais/200 horas mensais

	ESCOLARIDADE
	Ensino Fundamental Completo

	REQUISITOS MÍNIMOS PARA EXERCÍCIO DA ATIVIDADE
	- Residir na área da Unidade de Saúde da Família desde a data da publicação do Edital de Abertura de Inscrições do Concurso Público;

	www.publiconsult.com.brOBS.: Por ocasião da inscrição, que deverá ser realizada obrigatoriamente através do                site
 , o candidato deverá fazer a opção pela Área de Abrangência da Unidade de Saúde da Família em que reside, ocasião em que declarará o cumprimento dos requisitos para o exercício da atividade. A comprovação da residência do candidato na Área de Abrangência inscrita, se dará por ocasião da convocação para contratação. O candidato que deixar de comprovar a residência na Área de Abrangência da Unidade de Saúde da Família em que se inscreveu será desclassificado do Concurso Público.

	VALOR DE INSCRIÇÃO
	R$ 12,70

	ÁREA DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA
	ABRANGÊNCIA DA ÁREA DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA
	Nº DE VAGAS

	1 - EQUIPE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA CENTRAL
	Áreas de 01 a 06 (1, 2, 3, 4, 5 e 6) para suprir as microáreas descobertas.

	CR (*)

	2 - ESF - SÃO JOÃO

	3 - ESF – SÃO JOSÉ

	4 - ESF - SÃO RAFAEL

	5 - ESF – JÚLIA RIBEIRO

	6 - ESF – VILA ROSA

(*) “Cadastro Reserva” os candidatos aprovados nestas áreas serão convocados para a posse para postos que ainda ficarão vagos ou que serão abertos durante a validade do Concurso Público, obedecendo-se a estrita ordem de classificação.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições serão efetuadas no período 04 de JUNHO a 05 de JULHO de 2024, exclusivamente através do site www.publiconsult.com.br
, devendo o candidato se atentar ao disposto no item 3.2 deste edital se for o caso.
2.2. O pagamento do boleto de inscrição deverá ser efetuado até 05 de JULHO DE 2024 em qualquer agência bancária, através de internet banking, ou em estabelecimento autorizado a receber pagamento de documentos de compensação bancária (casas lotéricas, correios etc.), respeitado o horário de atendimento dos mesmos.
3. DAS FASES DO CONCURSO PÚBLICO
3.1. O CONCURSO PÚBLICO consistirá na aplicação de PROVA OBJETIVA, de caráter eliminatório e classificatório, a ser aplicada a todos os candidatos com as inscrições deferidas.
4. DA DATA E HORÁRIOS ESTIMADOS PARA A APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA
4.1. A prova objetiva será realizada no município de BURI/SP, com data prevista para o dia 21  de JULHO de 2024 (domingo) às 9h00.
4.2. A data prevista poderá ser alterada em virtude da quantidade de inscritos, da disponibilidade de locais para a realização da prova e de outros fatores supervenientes, preservando-se, no entanto, os períodos e horários indicados para a sua aplicação.

4.3. A confirmação oficial acerca da data, horário e local de realização da Prova Escrita Objetiva dependerá da quantidade de inscritos e de vagas disponíveis e ocorrerá através de EDITAL DE CONVOCAÇÃO a ser disponibilizado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de BURI e nos sites www.publiconsult.com.br e www.buri.sp.gov.br, sendo ainda publicado de forma resumida no Diário Oficial do Município de Buri (https://www.buri.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico).

A versão integral do presente do EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES estará disponível para consulta nos sites www.publiconsult.com.br e www.buri.sp.gov.br.
BURI, 03 de  JUNHO de 2024.
GERMANO ALMEIDA PESCHEL
Prefeito Municipal
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]